
ترامپ امتیازی
 برای ایران است

دور دوم مذاکــرات ایــران و آمریــکا در رم 
نشــان داد که طبق اصول، توافقی بین طرفین 
درباره اصول و کلیات وجود دارد و از این طریق 
چارچوب مقبولی برای طرفین در راستای ادامه 
کار و ورود به جزئیات شکل گرفته است. با توجه 
به این امر می توان گفت که اراده سیاســی لازم 
در طرفین برای توافق شکل گرفته است. با این 
حال، جزئیات همچنان بسیار مهم است؛ به ویژه 
آنجا که جزئیات با وجــود فنی و حقوقی بودن 
آنها، بار سیاســی نیرومندی دارند و به سیاست 
داخلی در دو کشــور و رضایت پایگاه اجتماعی 
تصمیم گیران ربط پیدا می کند. اگر چارچوبی را 
که در حال شکل گیری است، یعنی ایجاد اعتماد 
هســته ای از جانب ایــران و رفــع تحریم های 
هسته ای از جانب آمریکا و مذاکره نکردن درباره 
دیگر موضوعــات را مبنا قرار دهیــم، می توان 
گفت کــه خروجی این مذاکــرات می تواند یک 
برجام ۲ باشد. چنین توافقی قطعا مثبت است 
و به کاهش تنش فعلــی کمک می کند. اما در 
همین ستون هفته قبل توضیح دادم که چرا یک 
توافق تک موضوعی دیگر مانــع ادامه تنش با 
شدت کم و رافع مشکلات اقتصادی-اجتماعی 
ایران نخواهد بود. در اینجا به برخی تحولات و 
تغییرات فنــی و حقوقی مهمی که در مدت ۱۰ 
ســال گذشــته رخ داده و ممکن است در ادامه 

موجب دشواری مذاکرات شود، می پردازم:
۱- با توجه به پیشــرفت های گسترده ایران 
در حــوزه غنی ســازی و کســب دانــش فنی 
مربوطــه بعد از خــروج آمریــکا از برجام، کار 
برای بازگشت به ســطحی از غنی سازی که در 
توافق برجام مورد موافقت قرار گرفت، بســیار 
مشــکل تر خواهد بــود. به لحاظ فنــی این بار 
کار بــرای محدودکردن توان غنی ســازی ایران 
بسیار دشوارتر شده اســت. در سال ۱۳۹۳-۹۴، 
هیئت آمریکایی بر این مبنا مذاکره می کرد که با 
محدودیت هایی که اعمال می شــود، زمان گریز 
هســته ای ایران (زمان لازم برای تولید اورانیوم 
لازم برای یک بمب) از یک ســال کمتر نباشــد. 
اکنون از یک طرف ادعای آژانس این اســت که 
ایــن زمان به یک یا دو هفتــه کاهش یافته و از 
طرف دیگــر توان غنی ســازی ایران براســاس 
اطلاعات موجود در سپهر عمومی نزدیک به ۶۰ 
هزار ســو (SWU) بالفعــل و بیش از صد هزار 
بالقوه است. این در حالی است که در ۹۴ حدود 
۱۲ هزار بود که براســاس برجام به شــش هزار 
کاهش یافــت. اگر فرض کنیم که دولت ترامپ 
طالب همان یک سال گریز هسته ای باشد، توان 
غنی سازی ایران باید به یک دهم یا بیشتر کاهش 
یابد. بر این ملاحظات باید گسترش دانش فنی و 
تأسیسات و امکانات جدید مانند سانترفیوژهای 
پیشــرفته IR۴ و IR۶ را نیز که توان آنها بیش از 
۱۰ برابر «IR۱»های ســال ۹۴ اســت، افزود. کار 
مشــکل دیگر کاهش حجم اورانیوم غنی شده 
از بیــش از چهار تن موجــود از ۶۰ تا ۲۰ تا پنج 
درصد به سطح حداکثر ۳۰۰ کیلو ۳٫۶۷ درصد 
در برجام اســت، بنابراین هــم کار آمریکا برای 
مطالبه چنین کاهشــی در ظرفیت غنی ســازی 
ایران دشوار اســت و هم کار ایران برای پذیرش 

چنین کاهش هایی.
۲- مشــکل دیگر پرداختن بــه بازنگری در 
بندهای غروب برجام اســت. یکــی از ایرادات 
همیشــگی ترامپ نفس وجود ســقف زمانی 
برای محدودیت های پیش بینی شــده در برجام 
اســت. می دانیم که محدودیت های تسلیحاتی 
و موشــکی ایران در اکتبــر ۲۰۲۰ و اکتبر ۲۰۲۳ 
منقضــی و تحریم هــای ایران در ایــن دو مورد 
ذیــل قطع نامه های شــورای امنیت لغو شــد. 
همچنین قــرار اســت در اکتبــر ۲۰۲۵ بخش 
عمده محدودیت های هســته ای ایران منقضی 
شــود، قطع نامه ۲۲۳۱ مختومه شــود و ایران 
از دستور کار شــورای امنیت خارج شود. تتمه 
محدودیت هــای باقی مانده مطابق برجام نیز تا 
۲۰۳۰ منقضی خواهد شــد. اگر قرار به انعقاد 
یــک توافق جدید باشــد، این سررســیدها باید 
مجددا مورد مذاکره قرار گیرند. حال اگر آمریکا 
خواســتار تمدیــد نامحدود ایــن محدودیت ها 
و قطع نامه ۲۲۳۱ و از جمله مکانیســم ماشــه 
منــدرج در آن بشــود، طبعا برای ایران بســیار 
دشــوار خواهد بود که به چیزی بدتر از برجام ۱ 
تن دهد. ضمن اینکه به لحاظ سیاسی برای دو 
کشور دشوار است که در این موارد امتیاز بدهند.
۳- مشــکل مهــم دیگر حل مشــکلات با 
آژانس از جمله مشــکل دو ســایتی اســت که 
آژانس در چهار، پنج ســال گذشــته ادعاهایی 
درباره آن داشته است که از جهاتی قابل مقایسه 
با مشکل ابعاد احتمالا نظامی برنامه هسته ای 

ایران در مرحله گذشته است.
۴- سخت تر شدن تدابیر حقوقی ضد ایرانی 

در آمریکا در مدت ۱۰ ســال گذشته 
و به ویــژه در دوره چهار ســاله اول 
ترامپ مشــکل دیگری است که در 

مسیر وجود دارد. 

ســرمـقـالـه

سه    شنبه ۲ اردیبهشت ۱۴۰۴شیطان در جزئیات است
۲۳ شوال ۱۴۴۶
۲۲ آوریل ۲۰۲۵
سال بیست ویکم

شماره ۵۰۹۱
استثنائاً ۱۰۰ هزار تومان

۱۲ صفحه + ۱۰۰ صفحه ویژه نامه

بــرگزیـــده�هــا

دلار، تورم و سیاست ورزی انتظارات
تحلیلی از تعادل نمایی بازار ارز در سایه تورم انباشته و تحولات دیپلماتیک

سکوت وزیر کشور درباره رویدادهای ارومیه؟

اقتصاد ایران در آغاز ســال ۱۴۰۴، بار دیگر در نقطه عطفی ایستاده است. 
پس از جهش هــای پیاپی نرخ ارز و افزایش تورم در ســال های اخیر، اکنون 
دلار با حرکتی معکوس وارد مســیر کاهش شده و از مرز صد هزار تومان به 
حدود ۸۰ هزار تومان بازگشته است. این کاهش، هم زمان با تحولات سیاسی 
و اقتصادی از جمله مذاکرات غیرمســتقیم در عمان و رایزنی های سیاسی در 
رم ایتالیا رخ داده و بســیاری از فعالان بازار و سیاست گذاران را امیدوار کرده 
که شاید آغاز یک ثبات نسبی در راه باشد، اما آیا این کاهش واقعی است؟ آیا 
دلار در مسیر تعادل قرار دارد؟ پاسخ، نیازمند رجوع به داده ها و شاخص های 

بنیادی است.
محاسبه نرخ واقعی دلار بر اساس تورم انباشته

نرخ واقعی دلار را می توان با بررســی تورم تجمعی از ســال های پایه تا 
ســال ۱۴۰۴ و ضرب آن در نرخ دلار همان سال مبنا به دست آورد. اعداد زیر، 
مقایســه ای تطبیقی از نرخ های دلار اســمی در گذشــته و نرخ واقعی امروز 

آن بر پایه تورم اســت (طبق جدولی که  مشاهده می کنید ).  این 
محاسبات نشان می دهد که دلار ۸۰ هزار تومانی امروز، بسته به 
سال پایه ای که انتخاب می کنیم، یا کمتر از نرخ واقعی اش است 

(۱۳۹۷) یا بالاتر از آن (۱۳۹۴ و قبل تر).
دلار ۸۰ هزار تومانی: بازگشت به تعادل یا فریب بازار؟

بر اساس محاسبات بالا، اگر ســال ۱۳۹۷ را به عنوان نقطه 
شــروع تحلیل در نظر بگیریم (زمان جهش بــزرگ نرخ ارز)، 

دلار امــروز باید حدود ۹۶ هزار تومان باشــد. بنابراین: نرخ ۸۰ هزار تومان، 
هنوز پایین تر از نرخ واقعی قدرت خرید دلار بر مبنای ۱۳۹۷ اســت. اما اگر 
پایه تحلیل را ســال های قبل تری مثل ۱۳۹۴ یا ۱۳۹۰ قرار دهیم، نرخ دلار 
حتــی بالاتر از مقدار تعادلی آن اســت. این تضاد تحلیلی نشــان می دهد 
کــه ارزیابی از «تعادلی بودن» نرخ ارز، شــدیدا وابســته بــه مبنای زمانی 

انتخاب شده است.

نقش انتظارات و دیپلماسی در مدیریت بازار ارز
نــرخ فعلــی دلار تا حد زیــادی ناشــی از کاهش هیجانات بــازار در پی 

سیگنال های مثبت از مذاکرات عمان و رم است. این نشان می دهد که:
• بازار بیش از هر چیز به آینده نگاه می کند.

• و این آینده، به واسطه انتظارات سیاسی و دیپلماتیک شکل می گیرد.
در واقــع انتظارات مثبــت، در حال ایفای نقش به عنــوان یک «پایه پولی 
جایگزین» هستند؛ ابزاری برای تثبیت نرخ دلار، حتی بدون مداخلات فیزیکی 

بانک مرکزی.
امــا این نکتــه را نباید از یاد بــرد: «انتظارات، اگر بــه نتیجه عملی منجر 

نشوند، به سرعت جای خود را به بی ثباتی خواهند داد».
تثبیت دلار از مسیر مهار تورم می گذرد

دلار امروز شاید کمی پایین تر از ســطح تعادلی بلندمدت باشد، اما مسیر 
تثبیــت پایــدار آن نه از بــازار فردایی و نه از جلســات مقطعی دیپلماســی 
می گــذرد؛ بلکه از درهای باز اقتصاد، ســرمایه گذاری خارجی و 
سیاست پولی مستقل و شفاف عبور می کند. اگر سرمایه خارجی 
وارد شود، اگر اقتصاد ایران به زنجیره جهانی بازگردد، و اگر تورم 
در محدوده ای مشخص تثبیت شود، آن گاه می توان گفت: «دلار 

نیز به نرخ تعادلی خواهد رسید و در آن باقی خواهد ماند».
در غیر این صورت، آنچه امروز در مسیر تعادل قرار گرفته، فردا 

می تواند بی ثباتی را فریاد بزند!

ارومیه مرکز اســتان آذربایجان غربی محل ســکونت هم وطنان آذری و کرد و مسیحی 
آســوری و ارمنی و مسلمان شیعه و سنی و حتی گروهی از هم وطنان یارسان است. ارومیه 
تنها شــهر بزرگ ایران نیســت که در آن گروه های متنوعی از هم وطنان با ادیان و مذاهب و 
گونه های زبانی متنوع زندگی می کنند، در دیگر شــهرهای بزرگ کشــور چنین تجربه ای به 
درجاتی متفاوت وجود دارد. اما آنچه این شهر را متمایز می کند، برخی رویدادهای تاریخی 
مرتبط با این تنوع و نیز همجواری این شــهر با مرز های دو کشور عراق و ترکیه و همجواری 
اســتان آذربایجان غربی با مرزهای سه کشور همسایه است. با چنین شرایطی طبیعی است 

که وقوع هر پدیده یا مســئله ای باید به جدّ مورد توجه محافل سیاســی و رســانه ای قــرار گیرد. به ویژه که در 
فراســوی مرزهای کشور شاهد چالش هایی هستیم که در صورت بی توجهی یا کم توجهی می تواند درون کشور 
را تحت تأثیر قرار دهد. در ماه گذشته ارومیه به دلیل برگزاری دو مراسم جمعی و خیابانی در محافل رسانه ای 
بیش از گذشته مورد توجه قرار گرفت. هرچند در دو پدیده ای که توجهات رسانه ای را به خود جلب کرد اتفاقی 
روی نــداد و افزون بر برنامه ریزی های صورت گرفته برای برگزاری آن، بررســی چرایــی و ابعاد بروز این پدیده 
نیازمند بررســی دقیق تر منابع و اسناد و نیز بررسی های میدانی موضوع است. وقوع این پدیده به ویژه آنچه در 
دوم فروردین روی داد و با برخی تحرکات افراطی تعدادی از قوم گرایان در حضور مقامات اســتانی همراه بود، 
منجر به واکنش های گســترده ای در میان گروهی از شــخصیت های فرهنگی و علمی و هنری نام آور در سطح 
ملی شــد و سخنگوی دولت نیز به این بیانیه واکنش نشان داد. اما این رویدادها منجر به آن نشد که نمایندگان 
عالی دولت در سطح استان نسبت به موضوع به صورت علنی ورود پیدا کنند یا با افکار عمومی دراین باره سخن 
بگویند. این کم توجهی موجب شــده تا به شکلی دیگر ارومیه شاهد مسائلی باشد که نگرانی زاست. این مسائل 
البته به صورت مزمن در ســال های گذشــته روی داده و همچنان برای آن بر مبنای قوانین و مقررات و ضوابط 
قانونی چاره اندیشی روشنی نشده است. در آخرین مورد از این دست مسائل تنی چند از اعضای شورای ارومیه 

خواهان برگزاری جلسات شورای شهر ارومیه به زبان رسمی کشور شدند. نمایندگان مذکور 
از اینکه جلســات شورا به زبانی برگزار می شــود که آنان سررشته ای در آن ندارند گلایه مند 
هســتند و پیش از این نارضایتی خود را دراین باره بیان کرده و حتی گاه بر ســر موضوع نیز 
مباحثی در گرفته که فیلم و تصاویر آن رســانه ای شده اســت. این گروه می گویند با وجود 
زبان های مختلف در میان اعضای شورای شــهر چرا باید جلسات شورای شهر ارومیه تنها 
به یکی از زبان های محلی برگزار شود؟ و با کدام ادله قانونی جلسات شورای شهر به زبان 

فارسی برگزار نمی شود؟
بی توجهی استاندار و سایر مسئولان استان و فراتر از آن سکوت عجیب وزارت کشور موجب شده هرازگاهی 
موضوع به نارضایتی در ســطح شــورا و در برابر دیدگان حاضران و از جمله اصحاب رســانه منجر شــود. در 
تازه ترین اتفاقات دراین باره یکی از نمایندگان شــورای شــهر ارومیه به صورت عمومی اعلام کرده «اگر جلسات 
شــورای شهر ارومیه به زبان فارســی برگزار نشود وی نیز به زبان مادری خود در جلسات سخن خواهد گفت و 

باید مترجم برای وی به شورای شهر آورده شود».
بی تفاوتی مســئولان استانی درباره مسائلی از این دست موجب شده موضوع به تدریج ابعاد تازه ای به خود 
بگیرد. ضمن آنکه مقاومت درباره به کارگیری متوازن هم وطنان در ســاختار اداری اســتان (و نه شهرستان ها) 
موجب شــده این نگرانی بروز کند که در صورت اســتمرار بی توجهی مسئولان استانی به موضوع، این دست از 
مباحث به دشــواری تازه ای برای اســتان مبدل شود. از این منظر ضروری است تا وزیر کشور هیئتی تخصصی و 
کارشناســی و باتجربه به اســتان آذربایجان غربی اعزام کند تا درباره مسائل پیش آمده و عدم تحرک مسئولان 
مربوطه دراین باره گزارش کارشناســی تدوین کنند. هر نوع بی تحرکی و بی توجهی به موضوع، خسارات خود را 
بر ســرمایه اجتماعی در سطح استان و انسجام ملی در سطح کشــور باقی خواهد گذاشت. وزیر کشور بیش از 

دیگر مسئولان کشوری دراین باره مسئول است و باید پاسخ گوی رویدادهای ارومیه باشد.
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«من آموخته ام که بسیاری از چیزها هرگز آن گونه 
که به نظر می رسند، پیچیده نیستند. این تنها تکبر 
ماست که ما را وا می دارد تا به شکلی غیر ضروری، 

جواب هایی پیچیده برای مسائلی ساده بیابیم».
(محمد یونس- بانك تهیدستان)
و  مالــی  «ناترازی هــای  ســه ضلعی  در 
زیست محیطی»، «وضعیت خطیر روابط خارجی» 
و «شــکاف های اجتماعی و فرهنگی» به عنوان 
مهم ترین چالش های امروز ایران (مسعود نیلی- 
۱۴۰۳/۰۵/۱۳)، حل مســئله سیاســت خارجی 
به ســبب قرار گرفتن کشــور در لبه بحرانی بزرگ 
در ســطح منطقه و جهان بالاخــره و بالاجبار در 
اولویــت قرار گرفت. تا قبــل از انتخاب ترامپ به 
ریاست جمهوری آمریکا و پس از انتخاب مسعود 
پزشــکیان به ریاست جمهوری کشــورمان از بین 
سه ضلع چالشــی فوق، از دید بیشتر کارشناسان 
اولویــت اول بــه رفع «شــکاف های اجتماعی و 
فرهنگی» به عنوان کم هزینه ترین راه داده می شد 
تا با ترمیم شکاف دولت و مردم و کسب پشتوانه 
و حمایت اجتماعی لازم، اصلاحات اقتصادی که 
نیازمند دولتی قوی و «اراده کامل و تمام عیار همه 
ارکان سیاســی کشور است» فراهم آید. در همان 
زمان البته نظرهای دیگری هم وجود داشــت و 
ازجمله آنکه گفته می شد با توجه به آنکه «ترمیم 
شکاف های اجتماعی در نظام های سیاسی مبتنی 
بر باورها ی ایدئولوژیك، کاری است بس سخت 
و دشوار، چراکه این ساختارها مبتنی بر هم رنگی، 
همســانی و نظم و انضباط  هستند و تکثر، تنوع، 
خودساختگی و خودســامانی در آنها به سختی 
پذیرفته می شــود»، بــه نظر بهتر آن اســت که 
تغییر رویکرد سیاست خارجی و انجام مذاکرات 
با طرف های مقابل در دســتور کار قــرار گیرد (از 
کدام در وارد شویم– شــرق- ۱۴۰۳/۰۵/۱۵) . اما 
اکنون با انجــام دو دور مذاکرات ایران و آمریکا و 
اظهار موفقیت این مذاکرات از ســوی دو طرف و 
قرار برای انجام ســومین دور این گفت وگو ها در 

هفته آتی، بار دیگر این سؤال مطرح 
می شــود که آیا اصــولا یك تحلیل 
جامع از مسائل و مشکلات کشور در 

نظام حکمرانی وجود دارد؟! 

یـادداشـت

حقیقت ساده
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یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:    گفت وگو با فائزه شهریاری: چرا مسابقات ما از صداوسیما پخش نمی شود؟     گفت وگو با علی نقوی، مدیرعامل بورس انرژی: شفافیت گریزی متولیان انرژی

باج گیری در فضای مجازی؛ چگونه
 در برابر اخاذی سایبری بی دفاع نمانیم

گزارش «شرق» از صفحات اینستاگرامی فعالان فرهنگی، 
نویسندگان و خبرنگاران که  بسته می شود

جمعی از پژوهشگران و متخصصان مطالعات شهری، معماری 
و صنعت ساختمان عارضه های شهر ایرانی را  بررسی و راهکاریابی می کنند؛

این ویژه نامه را از   روزنامه فروشی ها  بخواهید

مقابله با اخاذی دیجیتال۱۰ راهکار برای 

خرد توسعه گری 

تا اطلاع ثانوی مجرم!

۱۰

۸

گفت و گوی احمد غلامی با جواد اطاعت

ویدئوی  این گفت وگو  را در یوتیوب شرق ببینید

این «کوچه» بن بست نیست
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پرونده ای درباره فستیوال محبوب بوشهری ها 

 صفحات۱۰ و ۱۲

انتظار در تهرانامضا در کرملین 
معاهده جامع راهبردی ایران و روسیه پس از امضای پوتین، یک  گام تا اجرا:

معاهده  راهبردی ۲۰ساله، با نگاهی به آینده، اما ریشه  دار 
در گذشته ای پر از تجربه در آستانه اجرائی شدن است

پوتیــن،  ولادیمیــر  امضــای  بــا  کریمــی:   وحیــده 
رئیس جمهــوری روســیه، زیر ســند معاهــده جامع 
مشــارکت راهبردی بــا ایران، حالا ایــن توافق پس از 
طی مراحل قانونی در دوما و شــورای فدراسیون، وارد 
فاز اجرائی در ســاختار حقوقی روسیه شده است. این 
معاهــده، که روز جمعه ۲۸ دی مــاه ۱۴۰۳ در جریان 
سفر مسعود پزشکیان به مســکو و در کاخ کرملین از 
سوی رؤســای جمهور دو کشور امضا شد، گامی مهم 
در تثبیت ســطح روابط راهبردی تهران و مسکو تلقی 
می شــود. خبرگزاری تاس روسیه، سند امضاشده را در 
سامانه رسمی اطلاعات حقوقی این کشور منتشر کرده 
و به  نقل از منابع رسمی، آن را چارچوبی حقوقی برای 
توســعه بلندمدت همکاری ها میان دو کشور معرفی 
کرده است. این ســند حوزه هایی مانند امنیت، انرژی، 

حمل ونقل، مالی، کشــاورزی، فرهنگ، فناوری، مبارزه 
با تروریســم و همکاری های دفاعی را در بر می گیرد و 
به عنوان نقشه راهی ۲۰ساله -با قابلیت تمدید- برای 
روابط تهران و مسکو تعریف شده است.  معاهده ای که 
امروز از آن به عنوان «جامع و راهبردی» یاد می شــود، 
در واقع نســخه به روزشده توافقی است که نخستین بار 
در اواخر دهه ۱۳۷۰ میان دو کشور منعقد شد و از سال 
۱۳۸۱ لازم الاجرا بوده اســت. به گفته اسماعیل بقائی، 
سخنگوی وزارت خارجه، سند جدید با توجه به تحولات 
منطقه ای و گسترش مناسبات، با تفصیل بیشتری تنظیم 
شده و از اوایل تابستان ۱۴۰۳ به تأیید طرفین رسیده بود. 
بقائی همچنین گفته که این معاهده، در ادامه مذاکراتی 

است که از سال ۲۰۲۰ آغاز شد. 
گزارش تیتر یک را در صفحه  ۳  بخوانید 

متناقض مدیریت  اصلاح گرا:  پاپ  میراث 
بحران زده واتیکان  و  دوقطبی  کلیسای   

 فرانسیسپایان عصر

خرد توسعه گری 
 جمعی از پژوهشگران و متخصصان مطالعات شهری
 معماری و صنعت ساختمان عارضه های شهر ایرانی را
 بررسی و راهکاریابی می کنند؛

اردیبهشت ۱۴۰۴

یادداشت ها و گفت وگوها: پژمان جوزی، محسن بهرام غفاری، امیر منصوری، ناصر براتی، میترا حبیبی، علی بیت الهی،  نشید نبیان، محمد خاوریان
حامد مانی فر، نادر خواجه احمد عطاری، اسماعیل کهرم، علی کیافر، محمدحسین عمادی، حسین سرگزی، سعید بختیاری، مهدی سلطان محمدی

کوروش احمدی 
دیپلمات پیشین

احسان هوشمند

 حسین حقگو
کارشناس اقتصادی

سال پایه
1388
1390
1394
1396
1397

 نرخ دلار
1,000 تومان
1,100 تومان
3,300 تومان
4,200 تومان

12,000 تومان

 پایه تورم تجمعى تا 1404
4,000 درصد 
3,000  درصد
1,700 درصد
  1,100درصد
  700 درصد

  نرخ واقعى دلار در 1404
41,000 تومان
  34,100 تومان
    59,400 تومان
    50,400 تومان
96,000 تومان

  روزبه خسروخاور


